Many things in theology can be grounded in this statement from the Apostle if each of its words is accurately considered and if its true sense is perceived. For that reason we will first inquire into its literal sense and then we will point out the truths contained there.

SECTION I.

What Paul signified in saying that God works all things according to the counsel of his will.

2. Ad priorem igitur partem deveniendo, <col. b> cum Paulus ad Ephesios 1 gratias Deo ageret pro beneficiis generi humano collatis, per Christum, et in Christo Domino nostro; inter ea beneficia primo loco numerat electionem, et praedestinationem hominum. *Elegit (inquit) nos in ipso, et praedestinavit nos secundum propositum voluntatis suae.* Deinde vero ponit generalem modum et executionem huius praedestinationis, dicens. *In quo habemus redemptionem per sanguinem eius, ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suae.* Ac tandem hanc generalem Dei beneficentiam ad suam singularem vocationem, et praedestinationem accommodat, dicens: *In quo et nos sorte vocati sumus, praedestinati secundum propositum eius, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae.* Non possumus autem nunc digredi ad explicanda omnia mysteria, quae in hoc discursu Pauli continentur; tum quia impossibile esset brevi tempore omnia complecti; tum quia etiam esset a praesenti instituto alienum, solum enim explicare intendimus libertatem, quam divina voluntas habet in operando eiusque radicem, quam Paulus etiam ait esse originem electionis, praedestinationis, et salutis omnium nostrum, iuxta consilium tamen voluntatis suae. Atque ideo solum explicabo, quid sit Deum operari omnia secundum consilium voluntatis suae: quidve D. Paulus his verbis ad litteram intellectis nos docere voluerit. <394>

45 *Ratio difficultatis.*

3. Quamvis autem interpretes omnes nullam de hac re dubitationem proponant, non caret tamen difficultate, nec expositionum varietate. Est autem difficultatis ratio, quia consilium non est actus voluntatis, sed rationis, ut D. Thomas tradidit 1. 2. q. 14. art. 1. ex Aristotele 3 *Ethicorum ad Nicomacheam* cap. 3. et Gregorio Nisseno lib. 5. *De philosophia* cap. 4. et 5. Unde etiam Cicero, lib. *De inventione* dixit: *Consilium est aliquid faciendi, non faciendive excogitata ratio.* Quomodo ergo Paulus consilium voluntati attribuit? Aut quid est Deum operari omnia secundum consilium voluntatis suae? Praeterea duplex respectus vel habitudo indicari potest,

2. Turning to the first part, then, Paul in Ephesians 1 gives thanks to God for the benefits bestowed on humankind through Christ and in Christ our Lord. Among these benefits, he numbers in the first place the election and predestination of human beings. He says: “He elects us in him [...] and predestines us [...] according to the plan of his will” [Eph. 1:4–5]. And he then states the general mode and execution of this predestination, saying: “In whom we have redemption through his blood [...] that he might make known to us the mystery of his will” [Eph. 1:7, 9]. And finally he applies this general beneficence of God to his individual calling and predestination, saying: “In whom we also were called, having been predestined according to the purpose of him who works all things according to the counsel of his will” [Eph. 1:11]. We cannot digress to explain every mystery that is contained in this discussion from Paul, both because it would be impossible to cover everything in a short time and because it would be irrelevant to our present intention. For we intend only to explain the freedom that the divine will has in acting and to explain its root, which Paul also says is the origin of the election, predestination, and salvation of all of us and yet according to the counsel of his will. And for this reason I will only explain what it is for God to act according to the counsel of his will, or what St. Paul wished to teach us once these words are understood exactly (*ad litteram*).

The reason for the difficulty.

3. But even though all interpreters expound concerning this passage without any doubt, it, nevertheless, does not lack difficulty or variety in exposition. The reason for the difficulty is that counsel is not an act of will but an act of reason, as St. Thomas teaches in *ST IaIIae.14.1*, following Aristotle, *Nicomachean Ethics* 3.3, Gregory of Nyssa, *On Philosophy* 5.4–5. From where Cicero also says in *De inventione* [1.36]: “Counsel is a reasoned plan for doing or not doing something.” So why does Paul attribute counsel to the will? Or what is it for God to act according to the counsel of his will? Furthermore, two respects or relations can be indicated when someone is said to act in accordance with the counsel of his mind: namely, the respect of giving counsel

cum dicitur quispiam operari secundum consilium animi sui: scilicet respectus dantis vel accipientis consilium: sic ergo, cum Deus dicitur operari omnia secundum consilium voluntatis suae, dubium est quis horum respectuum denotetur: nam, si indicatur respectus dantis, difficile est ad explicandum quomodo ad voluntatem pertineat dare consilium, secundum quod Deus operatur: si vero notetur respectus accipientis, seu eius cui consilium datur, sic non divina voluntas, sed divinum consilium erit prima radix, et origo divinorum operum, ac beneficiorum quae nobis confert. Hoc autem neque est consentaneum Paulo ibidem dicenti; divinum propositum et electionem esse huiusmodi radicalem originem bonorum omnium: haec autem ad voluntatem pertinent: neque etiam divinae voluntatis libertas alia ratione videtur posse consistere.

Prima expositio.

4. Tres igitur in hac re excogitari possunt interpretationes. Prima est, ut Deus dicatur operari omnia secundum consilium voluntatis suae, id est, a nullo alio consilium accipiendo, vel nullum alium consulendo ad hoc vel illud operandum, nisi voluntatem suam. Iuxta quem sensum explicatur illis verbis summa libertas, et supremum dominium divinae voluntatis, quae nullam habet superiorem regulam, quam respiciat, ut recte operetur, sed ipsa per seipsam est prima regula, et prima ratio operandi. Potestque haec expositio ex communi, et vulgari loquendi modo declarari: <col. b> nam ad significandum aliquem hominem in suis actionibus sequi appetitum suum, dicimus eum operari secundum consilium sui appetitus; scilicet quia ad illum tantum respicit, ut quidquid expetierit, ei concedat. Sic ergo Deus dicitur omnia operari, secundum consilium voluntatis suae, quia semper exequitur quod voluntas appetit, neque aliunde consilium accipit. Et hanc interpretationem indicat Anselmus super locum Pauli dicens: *Consilium, quo Deus facit omnia, est voluntatis suae, id est, non extraneum: quia non ab alio accepit consilium, nisi*